
Nº 142, quarta-feira, 26 de julho de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CERES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158302

Nº Processo: 23217000177201722.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Con-
tratado: 15116675000178. Contratado : BRISA TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA-- ME. Objeto: Prstação de serviços continuados de
apoio operacional, com dedicação exclusiva de mão de obra, nas
atividades auxiliares de preparação de alimentos para alunado, la-
vagem de rouparia, produção industrial e encarregado de equipe.Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018.
Valor Total: R$830.829,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800226 Fon-
te: 100000000 - 2017NE800227. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158302-26407-2017NE800226

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158302

Nº Processo: 23217000240201721.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Con-
tratado: 15116675000178. Contratado : BRISA TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA-- ME. Objeto: Prestação de serviços continuados
de apoio administrativo, com dedicação exclusiva de mão de obra,
nas atividades auxiliares de recepção, portaria e telefonia. Funda-
mento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 24/07/2017 a 23/07/2018.
Valor Total: R$277.489,89. Fonte: 112000000 - 2017NE800213. Data
de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158302-26407-2017NE800213

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Apostila nº 02/2017. Número do Contrato nº 02/2016. Processo nº
23376.000403/2016-61, CNPJ do Contratante: 10.870.883/0005-78.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS ITUMBIARA. CNPJ do
Contratado: 09.041.485/0001-36. Contratado: SC COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Registrar o reequilíbrio econômico-
financeiro do Contrato 02/2016 decorrente da mudança de regime
tributário de optante do Simples Nacional para Lucro Presumido
retroativo a 01/01/2017. O valor mensal do contrato para o posto de
Auxiliar de Limpeza passará de R$ 2.377,05 para R$ 2.452,27; para
Encarregado de R$ 2.711,85 para R$ 2.808,96; e, para Jardineiro de
R$ 2.709,94 para R$ 2.805,83, perfazendo um valor mensal de R$
50.109,21 e a repactuação salarial, retroativa para o período de
01/03/2017 a 31/03/2017, em função da Convenção Coletiva de Tra-
balho - CCT 2017/2019, n° de registro no MTE GO000277/2017; e,

após o período 01/04/2017, tendo em vista a redução dos custos não
renováveis já pagos no primeiro ano da contratação. De 01/03/2017 a
31/03/2017, o valor mensal do contrato para o posto de Auxiliar de
Limpeza passará de R$ 2.452,27 para R$ 2.564,31; para Encarregado
de R$ 2.808,96 para R$ 2.949,24; e, para Jardineiro de R$ 2.805,83
para R$ 2.944,55; perfazendo um valor mensal de R$ 39.610,06 visto
que houve supressão contratual de 05 auxiliares de limpeza após esse
período. Após o período de 01/04/2017, o valor mensal do contrato
para o posto de Auxiliar de Limpeza passará de R$ 2.564,31 para R$
2.564,00; para Encarregado de R$ 2.949,24 para R$ 2.948,84; e, para
Jardineiro de R$ 2.944,55 para R$ 2.944,15; perfazendo um valor
mensal de R$ 39.605,14; com alteração do valor global de R$
475.320,72 para R$ 475.261,68, cujo empenho estimativo
2017NE800043, foi reforçado no valor de R$ 16.964,19 por meio do
empenho 2017NE800070, que possui a seguinte classificação orça-
mentária: PTRES: 108928, Fonte: 112, Natureza de Despesa:
3.3.90.37. Data de assinatura: 21/07/2017.

Apostila nº 02/2017. Número do Contrato nº 03/2016. Processo nº
23376.000729/2016-99, CNPJ do Contratante: 10.870.883/0005-78.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS ITUMBIARA. CNPJ do
Contratado: 09.041.485/0001-36. Contratado: SC COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Registrar o reequilíbrio econômico-
financeiro do Contrato 03/2016 decorrente da mudança de regime
tributário de optante do Simples Nacional para Lucro Presumido
retroativa a 01/01/2017. O valor mensal do contrato para o posto de
Copeira passará de R$ 2.384,41 para R$ 2.463,18; e, para o posto de
recepcionista passará de R$ 2.332,15 para R$ 2.409,54, perfazendo
um valor mensal de R$ 7.282,26 e a repactuação em função da
Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2017/2019, n° de registro no
MTE GO000277/2017 retroativa a 01/03/2017. O valor mensal do
contrato para o posto de Copeira passará de R$ 2.463,18 para R$
2.580,51; e, para o posto de Recepcionista passará de R$ 2.409,54
para R$ 2.524,81, perfazendo um valor mensal de R$ 7.282,26 para
R$ 7.630,13, com alteração do valor global de R$ 87.387,12 para R$
91.561,56 cujo empenho estimativo 2017NE800005, foi reforçado no
valor de R$ 3.374,20 por meio do empenho 2017NE800071, que
possui a seguinte classificação orçamentária: PTRES: 108928, Fonte:
112, Natureza de Despesa: 3.3.90.37. Data de assinatura:
21/07/2017.

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n°02/2017. Contrato nº 04/2016. Processo n°
23470.000188/2016-21 CNPJ do Contratante: 10.870.883/0011-16.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS. CNPJ
do Contratado: 07.116.584/0001-04. Contratada: NORTE SUL LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: registrar a repactuação
contratual e o reequilíbrio financeiro, em função da Convenção Co-
letiva de Trabalho - CCT 2017/2019, n° de registro no MTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DO EDITAL Nº 145, DE 24 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS, DE NÍVEL SUPERIOR, PARA

ATENDER À NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO IFFLUMINENSE

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria N.º 490, de
05 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 06 de maio de 2016, seção 2, página 34 e de acordo com as disposições da legislação em vigor, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado, com fundamento no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal de 05/10/1988 e na alínea "i", inciso VI, do art. 2.º da Lei nº 8.745,de 9/12/1993, de profissionais
técnicos especializados em linguagem de sinais, de nível superior, destinadas ao atendimento de alunos deficientes auditivos matriculados em cursos no IFFluminense, em conformidade com a Portaria Interministerial
N.º 102, de 20/04/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017 e Portaria N.º 862, de 14/07/2017, publicada no D.O.U. de 17/07/2017.

DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 26/07/2017 a 08/08/2017, exceto sábado e domingo.
Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição: de 26/07 /2017 a 02/08/2017
Valor da Taxa de Inscrição: R$ 70,00(setenta reais), mediante GRU
Horário: das 8h às 18h
Local para entrega de documentação: o candidato deverá entregar a documentação no campus do IFFluminense em que irá concorrer a vaga, de acordo com os endereços a seguir:
campus Campos-Centro - Protocolo Geral do campus - Rua Dr. Siqueira, 273 - Pq. Dom Bosco - Campos dos Goytacazes/RJ- CEP. 28.030-130 - Telefone: (22) 2726-2873.
campus Macaé - Rodovia Amaral Peixoto, km 164 - Imboassica - Macaé/RJ. CEP 27932-050. Telefone: (22) 3399-1500
DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E DA TITULAÇÃO EXIGIDA:

Código da Vaga Campus de
Atuação

N.° de Vagas Carga Horária Remuneração Titulação Exigida/Perfil Profissional

Cód. - 01 Campos Centro 4 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida
pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em Li-
bras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas.

Cód. - 02 Macaé 3 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida
pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em Li-
bras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas.

DA ESTRUTURA DO PROCESSO SELETIVO:
Da Análise de Currículo: O Currículo valerá 30 pontos, que serão distribuídos conforme ANEXO IV deste Edital.
Da Prova Prática: A Prova Prática terá caráter eliminatório e classificatório, valerá 70 pontos, será individual e consistirá de atividades de tradução e interpretação de texto, vídeo e/ou aula em Libras/Português

e em Português/Libras, em uma avaliação prática perante Banca Examinadora, com a finalidade de verificar os conhecimentos e a capacidade de tradução e interpretação de Libras/ Língua Portuguesa/ Libras.
DA VALIDADE:
O prazo de validade deste processo seletivo será de 01(um) ano a contar da data de homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com o

interesse do IFFluminense.
DO RESULTADO FINAL:
Será classificado o candidato que apresentar como resultado final um total de no mínimo 50 pontos.
Será desclassificado o candidato que obtiver resultado final inferior a 50 pontos, bem como aquele que deixar de comparecer à Prova Prática por qualquer motivo.
A divulgação do resultado final ocorrerá na data prevista no ANEXO I deste Edital e estará a cargo da Pró-Reitoria de Desenvolvimento da Convivência humana/Diretoria da Escola de Formação, do

Desenvolvimento e do Bem-Estar do Servidor e a homologação do resultado final dar-se-á por Edital assinado pelo Reitor do IFFluminense que será publicado no Diário Oficial da União até a data apresentada no
cronograma constante do ANEXO I deste Edital.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O inteiro teor deste Edital, com todos os seus anexos, bem com o todos os resultados do processo seletivo estará disponível no endereço: http://selecoes . i ff . e d u . b r.

JOSE LUIZ SANGUEDO BOYNARD

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158139

Nº Processo: 23317001463/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa (pessoa jurídica) para a execução dos SERVIÇOS
DE ADAPTAÇÃO DE SALAS DO CAMPUS GUARUS DO INS-
TITUTO FEDERAL FLUMINENSE, localizado à Avenida Souza
Mota, nº 350, - Pq Fundão, Campos dos Goytacazes/RJ, com par-
ticipação exclusiva microempresas (ME) e empresas de pequeno porte
(EPP) em observância ao art. 47 da lei complementar 123/2006 Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/07/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco CAMPOS
DOS GOITACAZES - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158139-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

URSULA MARIA SOARES FARIA RIBEIRO
p/ Equipe de Apoio

(SIDEC - 25/07/2017) 158139-26434-2017NE800007

PREGÃO Nº 49/2017 - UASG 158139

Nº Processo: 23317.001844.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de LIVRO ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OUTROS.
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 26/07/2017 de 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco
CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158139-05-49-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ESTEFANO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2017) 158139-26434-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158124

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23216000865201611.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência por
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/08/2017 a 04/08/2018. Valor Total: R$170.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800126. Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158124-26407-2017NE800001

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-26T00:38:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




